

SKANDERBORG IDRÆTSRÅD

12.12.2019

Til

Undervisnings- og Børneudvalget

Kultur-, Sundheds- og Beskæftigelsesudvalget

Talentklasser på Niels Ebbesen Skolen

Forslag til etablering af talentklasser er kort drøftet på bestyrelsesmøde i Skanderborg Idrætsråd den 9. december - samme dag, som vi modtog anmodning om kommentar.

Idrætsrådet er meget tilfreds med at få muligheden for at kommentere på forslaget om talentklasser – et prisværdigt initiativ med henblik på at styrke eliteidrætten i Skanderborg Kommune.

Forslaget bærer dog præg af, at det primært er initiativtagerne herunder også Fagsekretariat Børn og Unge samt Undervisnings- og Børneudvalget der vil projektet uden i hvert fald i forslaget at have forholdt sig til de såvel positive som negative konsekvenser et sådan projekt vil have for talenterne, deres familier, deres nuværende sociale relationer og den klub/forening, som talentet på nuværende tidspunkt er tilknyttet.

Det kræver dialog mellem initiativtagerne og klubberne i bred forstand i Skanderborg Kommune at sikre en fælles forståelse for, at

- Skanderborg Talent kan udvikles i et tæt samarbejde med klubberne
- der reelt er tale om et skoletilbud og ikke et forsøg på så hurtigt som muligt at få talenterne i kommunen samlet i centrale klubber
- elevernes tilhørsforhold til klubberne ikke påvirkes

Denne dialog skal finde sted inden der evt. tages beslutning om etablering af talentklasser.

Der er tale om unge mennesker som tidligt i livet skal træffe nogle vanskelige beslutninger – sammen med forældrene.

Derfor er det vigtigt, at der blandt alle tænkeligt involverede er et fælles ejerskab til etablering af talentklasser i kommunen.

Grundlaget for at tage en sådan beslutning er ikke tilstrækkeligt beskrevet. Måske ligger der data bag ved indstillingen/beslutningen, som ikke fremgår af forslaget?

Det fremgår af forslaget, at administrationen har været i dialog med ledelsen på Niels Ebbesen Skolen og andre nøglepersoner. Ved en tidlig forespørgsel umiddelbart efter budgetforliget blev Skanderborg Idrætsråd spurgt, hvorvidt Idrætsrådet havde interesse i at deltage i arbejdet med

talentklasser. Det svarede vi bekræftende på, men har ikke hørt til emnet siden. Det nævnes her, da det efterfølgende er kommet frem, at flere bl.a. medlemmer af byrådet har undret sig over, at Idrætsrådet ikke har deltaget i arbejdet omkring det nu foreliggende beslutningsforslag.

Dette kan være en fejl, og Idrætsrådet spiller naturligvis positivt ind i de videre drøftelser.

Idrætsrådets vil på det foreliggende grundlag stærkt anbefale, at beslutningen om etablering ikke forceres, men at man følger den oprindelige budgetbeslutning om, at:

”Undervisnings- og Børneudvalget arbejder frem mod næste års budgetlægning med henvendelse om opstart af talentklasser på Niels Ebbesen Skolen i samarbejde med håndbold og fodbold”

Dette giver den fornødne tid til bl.a. at få opsamlet svar på spørgsmål som:

1. Hvilke fordele, ulemper, trusler og muligheder har det givet de knap 20 elever, som har taget i mod et tilbud uden for Kommunen?
2. Hvilke erfaringer har forældrene til disse elever gjort?
3. Hvilke erfaringer har de involverede klubber/foreninger gjort?
4. Hvordan oplever skolerne uden for kommunen samarbejdet med disse elever?

Det fremgår af forslaget, at det er blevet klarlagt, at det vil være muligt at etablere et tilbud inden for de eksisterende budgetmæssige rammer – altså gennemføre morgentræning, fysisk og skadeforebyggende træning, idrætspsykologi, kost og ernæring, mental træning og planlægning uden budgetudvidelse.

Positivt – men overraskende, at man har pengene til rådighed. Det er vi ikke forvent med i Skanderborg Idrætsråd, at der findes penge i de eksisterende budgetter til nye aktiviteter. Derfor anbefales det, at der fremlægges såvel etablerings- og driftsbudget.

Det er dog præciseret, at en evt. fortsættelse/udvidelse af aktiviteten de kommende år sandsynligvis vil kræve en budgetudvidelse.

Det er nævnt, at tilbuddet i første omgang vil være inden for håndbold og fodbold. Taler vi om drenge eller piger eller både og?

Det bemærkes i forslaget, at Skanderborg Kommune i dag sender knap 20 elever til tilbud uden for kommunen. Det kunne være interessant at vide, hvilke sportsgrene, der er tale om for disse knap 20 elever. Er det kun fodbold, eller er det også håndbold, eller er der tale om helt andre sportsgrene? Måske sportsgrene, der ikke er etableret i Skanderborg Kommune?

Formålet (missionen) er beskrevet i forslaget, men er der reelt en vision for talentarbejdet i Skanderborg Kommune? Ligger der en vision for de næste 5 år? Hvilke strategier vil man arbejde med og hvad er målsætningen?

Det er nævnt i forslaget, at Skanderborg Talent også vurderes at kunne understøtte ”Ny vision for Fælledens som idrætscenter for Skanderborg”. Hvorledes forestiller man sig dette?

Ovenstående kommentarer og spørgsmål skal ses som et bidrag til, at beslutningen om etablering af talentklasser i Skanderborg Kommune bliver taget på et tilfredsstillende grundlag, og at der efterfølgende vil være et solidt og bredt ejerskab og med den nødvendige økonomi.

Idrætsrådet anbefaler derfor, at undersøgelser og planlægning finder sted det kommende år og at forslag fremsendes i forbindelse med budget 2021 og dermed skoleåret 2021/2022 som oprindelig tænkt.

Skanderborg Idrætsråd deltager naturligvis gerne i det videre arbejde.

Med venlig hilsen

Karsten Aagaard

Skanderborg Idrætsråd